## هئیت اتحاد اسلام و نقش آن در سیاست‌های دول محور در جنگ جهانی اول<sup>۵</sup>

نفوذ سیاسی رو به تحلیل بریتانیا بود. تا زمانی که بیسمارک در راس سیاست آلمان قرار داشت. سعی در حفظ موازنه‌ای در رابطه با متحدان و ذی‌نفوذان در بالکان<sup>۱</sup> می‌نمود. اما با به قدرت رسیدن ویلهلم دوم (۱۸۸۸م/۱۳۰۶ه. ق) قیصر جاه‌طلب، روابط عثمانی و آلمان وارد فاز جدیدی شد. قبل از آن روابط سیاسی و نظامی مناسبی برقرار شده بود و طی قراردادی آلمان‌ها موظف به آموزش نوین ارتش عثمانی شده بودند. مارشال فون درگوتس با شماری از افسران آلمانی در حال آموزش و تجهیز نیروهای مسلح عثمانی بود ولی این برای قیصر آلمان کافی نبود و او می‌خواست قلمرو امپراتوری عثمانی به لحاظ نظامی، اقتصادی، تکنیکی در حوزه نفوذ آلمان قرار گیرد.

### میرزا کوچک خان در یک قاب به موازات انقلاب مشروطه

میرزا یونس معروف به میرزا کوچک خان در سال ۱۸۷۸م/ ۱۲۹۵ ه. ق در محله استادسرای رشت به دنیا آمد. (فخرائی، ۱۳۵۷: ۳۵) در مکتبخانه درس آنزمان را که غالباً دینی بود، فراگرفت. در جوانی به جرگه مشروطه خواهان پیوست. در عرض حالی که مردم در سال ۱۹۰۶م/ ۱۲۸۵ ه. ش به شاه دادند و در آن خواهان «آزادی و مشروطه» شدند. امضای کوچک خان نیز دیده می‌شود. (آدمیت، ۱۳۶۳: ۲۳) با وجودی که در جوانی طلبه بود اما در انقلاب مشروطه از کسوت طلبی خارج و به سوسیال دموکرات‌های پیوست. همچنین به علت موقعیت مکانی گیلان و اینکه دروازه اقتصادی و فرهنگی به سوی روسیه و قفقاز بود. تحت تاثیر اعضای

هئیت اتحاد اسلام و نقش آن در سیاست‌های دول محور در جنگ جهانی اول ۵
احزاب دموکرات قفقازی نیز قرار داشت. (اتابکی، ۱۳۸۹: ۱۷۳) میرزا در انجمن گیلان موسوم به «انجمن عباسی» حضور چشمگیری داشت.

در سال ۱۹۰۸م/ ۱۲۸۷ه. ش که مجلس توسط اعیادی استبداد محمد علیشاه به توپ بسته شد به تفلیس گریخت و در آنجا تحت تاثیر فعالیت‌های سوسیال دموکرات‌های قفقاز و حرکت انقلابیون «ترک‌های جوان» قرار گرفت. (گیلک، ۱۳۷۳: ۱۰-۱۳) پس از حرکت‌های مسلحانه طرفداران مشروطه میرزا خود را به رشت رسانید و در سال ۱۹۰۹م/ ۱۲۸۸ه. ش در مقام یک فرمانده جز با دیگر انقلابیون گیلانی در جنگ برای فتح تهران و شکست استبداد شرکت جست. (کشاورز، ۱۳۷۲: ۱۱۷-۱۱۹) بسته پس از اولتیماتوم روس‌ها و ورود آن‌ها به ایران به خاطر مخالفت‌های که با اشغالگری روس‌ها می‌کرد به درخواست روس‌ها و به دستور تهران، تبعید شد. (فخرائی، ۱۳۸۱: ۴۱) پس از تبعید راهی تهران شد تا سال ۱۹۱۵ک/ ۱۲۹۴ه. ش که باز به رشت برگشت. اما این بار کوله باری از تجربیات انقلابی با خود به همراه داشت. میرزا در تهران وقایع سال‌های ابتدای جنگ جهانی اول و فرار نمایندگان دموکرات و تشکیل کمیته را دید و با انجمن اتحاد اسلامی در تهران حشر و نشر پیدا کرد. (رودگر کیادارا، ۱۳۸۱، ۲۶۴) با استفاده از همین تجربیات نهضت جنگل را پایه‌ریزی کرد.

(دیلمی، ۱۳۸۹، ۱۷۴-۱۷۵) با آغاز جنگ جهانی اول دولت مرکزی به نوعی به فروپاشی رسید و دیگر امیدی به مرکز نبود. جنگلی‌ها با تشکیل ارتشی چریکی در روستاها سازمان دادند و انقلابی را آغاز کردند که شش سال به درازا کشید و به تاسیس جمهوری شورایی در سال ۱۹۲۰-۱۹۲۱م/ ۱۲۹۹-۱۳۰۰ه. ش انجامید.

### از اتحاد اسلام تا هئیت اتحاد اسلام

نفوذ عثمانی با تبلیغات و فعالیت‌های اتحاد اسلامی که در نتیجه تکاپوهای سید جمال و شیخ الرئیس در ایران آغاز شده بود در یک بازه زمانی ناگهان پررنگ‌تر شد دلیل آن همزمانی دو واقع مهم در تاریخ این دو کشور بود همزمان با به توپ بستن مجلس و آغاز استبداد صغیر در ایران، انقلابیون عثمانی توانسته بودند سلطان خود را عزل و حکومت مشروطه را در عثمانی احیا کنند.